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THÔNG BÁO
Một số nội dung cơ bản của Nghị định số 72/2024/NĐ-CP quy định 

chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 142/2024/QH15

Ngày 30/6/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 72/2024/NĐ-CP quy 
định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 142/2024/QH15 
ngày 29/6/2024 của Quốc hội.

Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại Công điện số 04/CĐ-TCT ngày 
30/6/2024 về triển khai Nghị định số 72/2024/NĐ-CP quy định chính sách giảm 
thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc 
hội.

Cục Thuế Nam Định thông báo một số nội dung cơ bản của Nghị định số 
72/2024/NĐ-CP như sau:

1. Giảm thuế giá trị gia tăng (GTGT):
a. Đối tượng áp dụng:
Giảm thuế GTGT đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức 

thuế suất 10%, trừ một số nhóm hàng hóa, dịch vụ sau: viễn thông, công nghệ 
thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin, hoạt động tài chính, ngân hàng, 
chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim 
loại đúc sẵn, sản phẩm khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ 
tinh chế, sản phẩm hoá chất, sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc 
biệt. (Chi tiết các nhóm hàng hóa, dịch vụ không áp dụng giảm thuế GTGT tại 
Phụ lục I, II, III ban hành kèm theo Nghị định số 72/2024/NĐ-CP).

b. Mức giảm thuế GTGT:
Giảm 2% thuế suất thuế GTGT, cụ thể:
- Cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ được áp 

dụng mức thuế suất thuế GTGT 8% đối với hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế 
GTGT.

- Cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh) tính 
thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu được giảm 20% mức tỷ lệ 
% để tính thuế GTGT khi thực hiện xuất hóa đơn đối với hàng hóa, dịch vụ được 
giảm thuế GTGT.

c. Trình tự, thủ tục thực hiện:
- Đối với cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ: khi 

lập hoá đơn GTGT cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng giảm thuế GTGT, 
tại dòng thuế suất thuế GTGT ghi “8%”; tiền thuế GTGT; tổng số tiền người mua 
phải thanh toán. Căn cứ hóa đơn GTGT, cơ sở kinh doanh bán hàng hóa, dịch vụ 
kê khai thuế GTGT đầu ra, cơ sở kinh doanh mua hàng hóa, dịch vụ kê khai khấu 
trừ thuế GTGT đầu vào theo số thuế đã giảm ghi trên hóa đơn GTGT. 
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- Đối với cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ % trên 
doanh thu: khi lập hoá đơn bán hàng cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng 
giảm thuế GTGT, tại cột “Thành tiền” ghi đầy đủ tiền hàng hóa, dịch vụ trước khi 
giảm, tại dòng “Cộng tiền hàng hóa, dịch vụ” ghi theo số đã giảm 20% mức tỷ lệ 
% trên doanh thu, đồng thời ghi chú: “đã giảm... (số tiền) tương ứng 20% mức tỷ 
lệ % để tính thuế GTGT theo Nghị quyết số 142/2024/QH15”. 

d. Một số lưu ý:
- Trường hợp cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ 

khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ áp dụng các mức thuế suất khác nhau thì trên 
hóa đơn GTGT phải ghi rõ thuế suất của từng hàng hóa, dịch vụ theo quy định tại 
mục c nêu trên.

Trường hợp cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ % 
trên doanh thu khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ thì trên hóa đơn bán hàng phải 
ghi rõ số tiền được giảm theo quy định tại mục c nêu trên.

- Trường hợp cơ sở kinh doanh đã lập hóa đơn và đã kê khai theo mức thuế 
suất hoặc mức tỷ lệ % để tính thuế GTGT chưa được giảm theo quy định tại Nghị 
định số 72/2024/NĐ-CP thì người bán và người mua xử lý hóa đơn đã lập theo 
quy định pháp luật về hóa đơn, chứng từ. Căn cứ vào hóa đơn sau khi xử lý, người 
bán kê khai điều chỉnh thuế đầu ra, người mua kê khai điều chỉnh thuế đầu vào 
(nếu có). 

- Các cơ sở kinh doanh quy định tại Điều 1 Nghị định số 72/2024/NĐ-CP 
thực hiện kê khai các hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế GTGT theo Mẫu số 01 
tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 72/2024/NĐ-CP cùng với Tờ khai 
thuế GTGT.

2. Hiệu lực thi hành:
Áp dụng từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

(Chi tiết Nghị định số 72/2024/NĐ-CP theo file đính kèm)
Cục Thuế tỉnh Nam Định trân trọng thông báo để người nộp thuế trên địa 

bàn biết và thực hiện./.
Nơi nhận:        
- Lãnh đạo Cục Thuế;    
- Các phòng: TTKT1,2,3, HKDCN (để thực hiện và phối hợp 
tuyên truyền tới NNT);
- Văn phòng, các phòng: KK, NVDTPC, KTNB, CNTT, 
QLN, TCCB;
- CCT các huyện, khu vực(để triển khai thực hiện và tuyên 
truyền tới NNT);
- NNT do Cục Thuế trực tiếp quản lý (qua email);
- Website Cục Thuế;                    
- Lưu: VT, TTHT.

 KT. CỤC TRƯỞNG
 PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Phạm Thanh Tâm
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